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FÖRORD 

 
När Centre for Scandinavian Studies vid Lunds universitet skulle välja inriktning för sin 

internationella varannanårskonferens 2022 dök Nordisk humor i världen omedelbart upp 

som ett särdeles intressant förslag. Centrets grundläggande uppdrag är att främja 

internationella forskningssamarbeten inom områden där Norden spelat en väsentlig roll 

ute i världen, och arrangerar även årliga dagssymposier i Lund om vilken betydelse 

nordisk litteratur, film, eller senast design har och har haft i världen – närmast på tur i 

denna serie av symposier står drama och teater, barnkultur, internationellt fredsarbete, fri 

kärlek, välfärdsstaten, glas, jämställdhet, reseskildrare, vikingar, gastronomi och musik 

men förmodligen inte i den ordningen. Nordisk humor i världen är ju till skillnad från 

dessa områden ett optimalt ämnesövergripande problemfält, och inte primärt inriktat mot 

internationell framgång och spridning – även om exempelvis barnkultur tillhör nordens 

helt stora exportsuccéer. Det tål även att sägas i sammanhanget, att utan sin särpräglade 

humor hade inte den nordiska barnlitteraturen blivit så framgångsrik, med världsförfattare 

som H.C. Andersen, Tove Jansson och Astrid Lindgren, och i vår tid ALMA-pristagaren 

Eva Lindström som framträdde på konferensen till deltagarnas stora glädje. 

Samtidigt är humor besynnerligt obekvämt som akademiskt ämne. För trots att en 

överväldigande rad prominenta västerländska tänkare har ägnat humor stor 

uppmärksamhet från Antiken och framåt, från Platon och Aristoteles över Hobbes, Kant, 

Schopenhauer, Bergson, Bachtin och in i vår tid Simon Critchley – som föreläste på 

konferensen – så finns det en tendens inom humanistisk forskning att gira undan från 

humorns större vidd och istället snäva in vad som ska undersökas till spörsmål om 

enskilda och mer hanterbara modus som ironi, parodi, pastisch, satir, grotesk etcetera. 

Och det är inte att undra på. Vågspelet med att avancera utanför de invanda akademiska 

exercisernas safety zones blir påtaglig när den motstridiga eller snarare komplementära 

teoribildningen om humorns natur och funktioner under två och ett halvt årtusenden ska 

överblickas. Ibland indelas den i etablerade föreställningar om överlägsenhet, 

inkongruens och avlastning, andra gånger åter efter sina evolutionistiska, kognitiva eller 

kommunikativa definitioner, för att nu nämna några av de gångbara försöken till 

systematisk ordning. Humor är uppenbarligen en amorf storhet. Och dess företeelser må 

till att börja med begrundas utifrån en performativ effekt: någon roas, i tid och rum! Över 

att så sker är det inte säkert att alla andra bör glädjas, eftersom humorn ju även innefattar 

polemiska former vars syfte är att misskreditera personer, företeelser och folkgrupper, 

genom karikatyrer och såväl grova som kvicka förolämpningar… vad är det nu vi 

förmodas skratta åt? Road kan bara betraktaren, åhöraren, tolkaren bli – och likväl även 

av annat än humor, samtidigt som vi förfäras över sådana illdåd som Salman Rushdie eller 

redaktionen för Charlie Hebdo har utsatts för av människor som fruktar humorns 

befriande kraft. 

Omfattande, motstridigt och oklart i konturerna är humorn som ämne. Dock finns det 

några intressanta doktriner om humor, både folkligt omfattade och av betydelse för 

humorns egna praktiker, som konferensdeltagarna i Nordisk humor i världen 

inledningsvis ombads reflektera över: 
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Du skall icke skratta åt dina egna skämt. Mark Twain och Scott Fitzgerald strider om äran 

av att ha formulerat följande stilistiska råd: Att använda utropstecken är som att skratta åt 

sina egna skämt – och ska således undvikas. Med andra ord bör man inte med alltför 

tydliga åtbörder dirigera läsaren i önskad riktning, inte skylta med att man själv försöker 

vara rolig, det nöjet är alltid läsarens instinktiva ensak. – Detta för oss till nästa knäsatta 

föreställning, som förefaller mer porös till sin innebörd: 
 

Du skall icke förklara eller analysera humor. Är det för att humorns väsen anses så skört, 

att fjärilens stoff då skuddas av, eller rör det sig om något slags vidskepelse, eller kanske 

om ressentiment mot humanvetenskaplig analys? Två andra skäl förefaller giltiga. 1) 

Inget annat problemfält inom humaniora tycks så känsligt för den så kallade 

observatörseffekten som Niels Bohr och kvantfysikens pionjärer identifierade, som 

studiet av humor – alltså att forskarens själva observationshandling inverkar på, stör, 

rubbar det observerade systemets tillstånd. Att humor är ett påtagligt deltagarkänsligt 

fenomen, visar sig även i de inom humorforskningen ofta diskuterade svårigheterna att 

översätta detsamma! 2) Det andra skälet är att å ena sidan humor och å andra sidan det 

omutliga allvar som anses krävas av en seriös analys av hävd anses så oförenliga, att i 

själva verket en väldig massa humor har sin grogrund just i mötet eller kontrasten mellan 

dem. Redan ”teori om humor” blir då en antydan till lustighet, och en person som står på 

ett podium för att docera i ämnet är en god början för att locka fram skratt. 
 

Likväl. Under konferensens fyra dagar i augusti 2022 i Lund presenterades en rik 

mångfald av rön och perspektiv på Nordisk humor i världen. varunder inga tendenser till 

sviktande analytiska ambitioner märktes – och heller ingen brist på humor: vi skrattade 

även åt oss själva, och det gick utmärkt. De nio artiklar som samlas i denna utgåva av 

Nordlit återgår på föreläsningar och papers från konferensen. Som läsaren ska märka, ger 

dessa Perspektiv på skandinavisk humor god vägledning in i ett av humanioras mer 

väsentliga forskningsfält. Humor är en allvarlig sak. 

 

Lund, 15 november 2023 

 

Anders Mortensen, ledare för Centre for Scandinavian Studies, Lunds universitet
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